



MINISTER ŚRODOWISKA

DZW-II.5110.19.2016.KB

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 7.11.16
nr. 6344 podpis. [podpis]

Warszawa, dnia 4 listopada 2016 r.



Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu

W odpowiedzi na oświadczenie senatora Czesława Ryszki, które zostało złożone podczas 28. Posiedzenia Senatu RP w dniu 21 października 2016 r. w sprawie niezwłocznego zatwierdzenia aktualizacji planów gospodarowania wodami i planów zarządzania ryzykiem powodziowym oraz zabezpieczenia i przekazania środków finansowych dla Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach i Gminy Chełm Śląski, niezbędnych do realizacji zaplanowanych zadań, które w efekcie obniżą ryzyko powodziowe dla powiatu bieruńsko-lędzińskiego (BPS/043-28-618/16), poniżej przesyłam stosowne wyjaśnienia.

Na wstępie pragnę poinformować, że wysokość limitów finansowych przeznaczonych na gospodarkę wodną na zadania związane z utrzymaniem wód i urządzeń wodnych, jest określona w ustawie budżetowej, którą uchwała Sejm RP. Aktualnie przyznawane limity finansowe są niewystarczające w stosunku do potrzeb, co umożliwia realizację tylko części zadań. Sytuację pogarszają dodatkowo często występujące podtopienia i powodzie wyrządzające znaczne szkody w majątku Skarbu Państwa.

W związku z koniecznością realizacji bardzo dużej liczby zadań związanych zarówno z utrzymaniem powierzonego majątku Skarbu Państwa jak również usuwaniem szkód powodziowych przy ograniczonym finansowaniu administratorzy cieków i wałów muszą określać ich stopień pilności na podstawie stwarzanego zagrożenia. Na tej podstawie, w miarę posiadanych przez daną jednostkę funduszy, zadania są ujmowane w planie robót.

Wyjaśnienia wymaga również fakt, że administratorem przedmiotowych wałów jest Śląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach a minister właściwy do spraw gospodarki wodnej w sprawach związanych z gospodarowaniem wodami sprawuje nadzór nad Prezesem Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej (i podległymi mu regionalnymi zarządami gospodarki wodnej). Organy jednostek samorządu terytorialnego nie podlegają Ministrowi Środowiska.

Niemniej jednak pragnę poinformować, że aktualnie jednym z priorytetów resortu środowiska są prace nad nową ustawą – Prawo wodne. Obowiązujący system zarządzania zasobami wodnymi na przestrzeni obowiązywania ww. ustawy ujawnił liczne dysfunkcje mające zasadniczy wpływ na trudną sytuację w sektorze gospodarki wodnej.

Planowana zmiana struktury prawno-organizacyjnej ma na celu zapewnienie realnej i efektywnej władzy wodnej i adekwatnego wpływu ministra właściwego do spraw gospodarki wodnej oraz podległych mu organów na wszystkie decyzje dotyczące gospodarki wodnej. Organy te powinny mieć również decydujące zdanie w zakresie kierunków prowadzenia inwestycji w gospodarce wodnej,

mających wpływ na osiągnięcie celów Ramowej Dyrektywy Wodnej w jednolitych częściach wód, w tym inwestycji prowadzonych przez wojewódzkie zarządy melioracji i urządzeń wodnych podległe marszałkom województw.


Rozwiązania proponowane w nowym Prawie wodnym mają umożliwić przede wszystkim osiągnięcie celu Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW), czyli realizację zlewniowej polityki gospodarowania wodami spełniającej kryteria: funkcjonalności, bezpieczeństwa, zrównoważonego rozwoju, efektywności ekonomicznej, trwałości ekosystemów i akceptacji społecznej. Ustawa uporządkuje struktury jednostek odpowiedzialnych za gospodarkę wodną i ochronę przeciwpowodziową oraz określi ich podstawowe kompetencje i zadania.

Niezwykle istotną kwestią jest również systemowe rozwiązanie problemu niedofinansowania zadań z zakresu gospodarki wodnej, gdyż obowiązujące uregulowania prawne nie zapewniają zadowalającego poziomu przeznaczania środków publicznych na utrzymanie wód oraz innego mienia Skarbu Państwa związanego z gospodarką wodną, jak również na kontynuowane i nowe inwestycje w gospodarce wodnej.

Zakłada się, że finansowanie utrzymania wód oraz inwestycji w gospodarce wodnej, między innymi uwzględnionych w planach zarządzania ryzykiem powodziowym, będzie pokrywane z wpływów Państwowego Gospodarstwa Wodnego „Wody Polskie”.

Dodatkowo pragnę poinformować, że Rada Ministrów przyjęła 18 października 2016 r. rozporządzenie w sprawie przyjęcia planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Wisły oraz rozporządzenie w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły.

Z poważaniem,


Mariusz Gajda

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych oraz Obsługi Rad, Zespołów i Pełnomocników w KRPRM.